8. GARCÍA MORENO, L.A.: “Elites e Iglesia hispanas en la transición del Imperio romano al Reino visigodo”, en CANDAU, J.M. *et alii* (Eds.): *La conversión de Roma. Cristianismo y paganismo*, Madrid 1991, 231. Contrario a esta tesis se muestra GILLIARD, F.D.: “The Senators of Sixth Century Gaul”, *Speculum* 54, 1979, 685-97, que defiende que los cargos episcopales serían ostentados, en su mayoría, por miembros de los curiales, y no por elementos procedentes de la clase senatorial, aunque su análisis esté centrado en la Galia y en una época más tardía.
9. Desde octubre del año 313, se legisla la dispensa de los clérigos de cargos públicos, según aparece en el Código Teodosiano. *Imp. constantinus a. octaviano correctori lucaniae et brittiorum. qui divino cultui ministeria religionis impendunt, id est hi, qui clerici appellantur, ab omnibus omnino muneribus excusentur, ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis avocentur. dat. xii. kal. nov. constantino a. v. et licinio c. coss. interpretatio. lex haec speciali ordinatione praecipit, ut de clericis non exactores, non allectos facere quicumque* sacrilega ordinatione praesumat, quos liberos ab omni munere, id est ab omni officio omnique servitio iubet ecclesiae deservire. Cod. Theod. XVI, 2, 2.* Desde el año 349, se recoge la dispensa de las cargas municipales para los clérigos. *Idem a. severiano proconsuli achaiae. curialibus muneribus adque omni inquietudine civilium functionum exsortes cunctos clericos esse oportet, filios tamen eorum, si curiis obnoxii non tenentur, in ecclesia perseverare. dat. iiii id. april. limenio et catullino cons. Cod. Theod. XVI, 2, 9.* Una inmunidad fiscal que protege a los clérigos contra la exacción fiscal de los servicios públicos en el 353. *Imp. constantius et constans aa. universis episcopis per diversas provincias. ut ecclesiarum coetus concursu populorum ingentium frequentetur, clericis ac iuvenibus praebetur immunitas repellaturque ab his exactio munerum sordidorum. negotiatorum dispendiis minime obligentur, cum certum sit quaestus, quos ex tabernaculis adque ergasteriis colligunt, pauperibus profuturos. ab hominibus etiam eorum, qui mercimoniis student, cuncta dispendia....Esse sancimus. parangariarum quoque parili modo cesset exactio. quod et coniugibus et liberis eorum et ministeriis, maribus pariter ac feminis, indulgemus, quos a censibus etiam iubemus perseverare immunes. dat. vii kal. iun. constantinopoli constantio vi et constante cons. Cod. Theod. XVI, 2, 10.*
10. Así, se determina la exención de las obligaciones curiales de los clérigos siempre que sus familiares asuman sus responsabilidades y, si no fuese así, la propia curia les expropiaría dos tercios de sus propiedades. *Idem a. ad taurum praefectum praetorio. solum episcopum facultates suas curiae, sicut ante fuerat constitutum, nullus adigat mancipare, sed antistes maneat nec faciat substantiae cessionem. sane si qui ad presbyterorum gradus, diaconum etiam seu subdiaconum ceterorumque pervenerint adsistente curia ac sub obtutibus iudicis promente consensum, cum eorum vitam insignem atque innocentem esse omni probitate*